[image: image2.png]

ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

                                                                                                                                                 Secretária Legislativa

Indicação nº 27/2026

      Vila Nova dos Martírios, 05 de janeiro de 2026.

AUTORIA DO EXMO. VEREADOR JOSÉ GIVANILDO DE SOUSA
ASSUNTO: RECUPERAÇÃO DA PONTE SITUADA NA REGIÃO DA COALHADA, NAS PROXIMIDADES DA RESIDÊNCIA DO SR. OLAVO.
Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em Plenário:
SOLICITAÇÃO: QUE A PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS, PROVIDENCIE OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DA PONTE SITUADA NA REGIÃO DA COALHADA, NAS PROXIMIDADES DA RESIDÊNCIA DO SR. OLAVO.
 A INDICAÇÃO SE JUSTIFICA: A ponte situada na região da Coalhada, nas proximidades da residência do Sr. Olavo, encontra-se em condições precárias de conservação, apresentando riscos à segurança de pedestres, moradores e veículos que utilizam diariamente o referido acesso. Trata-se de uma via essencial para o deslocamento da população local, inclusive para o transporte escolar, o escoamento da produção rural e o acesso a serviços básicos como saúde e comércio. A falta de manutenção adequada pode resultar em acidentes, isolamento de moradores e prejuízos sociais e econômicos à comunidade. Dessa forma, faz-se necessária e urgente a intervenção do Poder Público Municipal, por meio da Secretaria Municipal da Cidade, Transporte e Serviços Públicos, a fim de providenciar os meios necessários para a recuperação da ponte, garantindo segurança, mobilidade e melhores condições de tráfego à população da região. A execução dessa recuperação atende ao interesse público, promove a melhoria da infraestrutura local e reafirma o compromisso da administração municipal com o bem-estar e a segurança dos munícipes.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios – MA. Plenário Aulindo Batista da Cruz, 05 de janeiro de 2026.
_________________________________________

José Givanildo de Sousa Matias
Vice-Presidente da Mesa Diretora
Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

E-mail: cmvnmratirios@hotmail.com

[image: image1][image: image2.png]